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Anotace

PIPKOVÁ, Zuzana. Autorské pohádky Jana Wericha a jejich kulturní vliv na dětského čtenáře.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 60 s. Bakalářská práce.

Práce bude analyzovat autorské pohádky Jana Wericha z jeho knihy Fimfárum (1960, rozšířené

vyd. 1963, úplné vydání 1997) a ukáže, jak se pohádkové modely klasické folklorní pohádky

v podání Werichově inovují. Projekt bude zaměřen na realizaci přednášky s ukázkami, která by

měla postihnout kulturní vliv těchto autorských pohádek na mladého čtenáře.
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Annotation

PIPKOVÁ, Zuzana. Jan Werich’s authorial fairy-tales and cultural infouence on a child

reader. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021, 60 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The work will analyse Jan Werich´s fairy-tales from his book Fimfárum (1960, extended

edition, 1963, complete edition 1997) and will show how fabulous models of the classic

folkloric fairy-tale are innovating by Werich. The aim of the project is to explore the impact

of those fairy-tales on the younger reader by means of chosen exctracts a lecture and reading

chosen extracts.
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Úvod

Jan Werich se svými pohádkami zapsal do srdcí mnoha dětí i dospělých. Svou

specifickou pohádkovou tvorbou zachovával bohatství tradice a aktualizoval ji autorským

způsobem, proto si zaslouží velkou pozornost. Ve své bakalářské práci se snažím zjistit, jak

Werich nakládá s tradiční lidovou pohádkou a jakým způsobem je v jeho tvorbě tento žánr

spjatý s žánrem pohádka autorská. Kladu si otázky, do jaké míry se drží bohatství lidové

tvořivosti, jaké složky lze v pohádkách naleznout, jak s nimi autor nakládá a jak je originálně

přetváří a přizpůsobuje své době?

V první části věnuji pozornost vlivu pohádky na psychický stav dítěte. V dalších

kapitolách se věnuji samotné pohádce. Objasňuji pojem a charakteristiku tohoto žánru. Ukazuji

propojenost žánru s lidovou slovesností, jeho vývoj a proměnlivost. Tato část slouží k tomu,

aby si čtenář udělal představu o tradiční lidové pohádce předtím, než nakoukne do tvorby

Werichovy, promítající projevy folkloru. Navazující kapitola popisuje vznik a charakteristiku

žánru autorská pohádka.

V další části nesmí chybět představení osobnosti Jana Wericha a jeho nelehké životní

cesty, která se promítala do jeho tvorby. Část odkazuje na autorský počin, jímž se dostal

do popředí mezi největší osobnosti naší kultury. Rozebírám jeho osobitý styl psaní pohádek

překypující velkou dávkou neotřelého humoru a moudrosti.

V další části bakalářské práce se zaměřuji na konkrétní prvky lidové slovesnosti

v pohádkovém souboru Fimfárum. Sleduji, jakým způsobem se složky tradiční lidové pohádky

ve Werichově tvorbě projevují, jak s nimi je schopen pracovat a jakou jim dává podobu. Díky

studiu těchto prvků lze pozorovat i jejich aktualizaci a přidanou hodnotu jeho pohádek.

Analyzuji jednotlivé pohádky a srovnávám je s látkami, kterými se inspiroval, nebo které svým

specifickým stylem inovoval. Pracuji převážně s Tillovým Soupisem českých pohádek a věnuji

se komparaci těchto lidových látek s pohádkami z Fimfára. Výjimečně je porovnávám

i s pohádkami bratří Grimmů.

V poslední části se věnuji projektu veřejného čtení dětem. Přínos čtení pohádek dětem

obhajuji již v první kapitole jako smysluplné a ke správnému vývoji dítěte nezbytné. Ke čtení

volím právě knihu Fimfárum, do které Werich vložil svůj důmysl a důležité poselství pro další

generace.
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1. Dítě a pohádka

Bez pohádek si život neumíme představit, jsou totiž nedílnou součástí dětství každého

z nás. Pohádka spojuje dva rozdílné světy, svět dospělých a dětí. Prostřednictvím vyprávění

a naslouchání vzniká kontakt těchto dvou vývojově rozdílných skupin, upevňuje jejich vztah

a umocňuje pocit vzájemnosti. Primární funkcí pohádky je pomoci dítěti si utvořit pořádek

v komplikovaném chaotickém světě, dát mu smysl a dopomoci ke snadnějšímu porozumění

okolního dění. Dítě vnímá svět jinak a kolikrát bývá pro dospělého člověka složité vysvětlit

určitou skutečnost tak, aby došlo ze strany nevědomého příjemce k porozumění (Černoušek,

1990, s. 5-7). Vždyť pohádky jsou „jako můstky, které přemosťují propast mezi dospělým

a dětským způsobem myšlení“ (Černoušek, 1990, s. 8). Pohádka vnáší do života dítěte řád

a promlouvá jazykem, jemuž je dítě schopno porozumět. Obsahuje kombinaci prvků idylických

a reálných. Pohádka malému čtenáři nabízí zaručený návod pro zvládání každodenních

dobrodružství (Koudelková, 2007, s. 9-10).

Tento jedinečný umělecký útvar je plný zábavy, informací, ponaučení a nabízí nemálo

dobrodružství i zážitků. Zároveň seznamuje příjemce s životní problematikou. Probouzí v něm

zvídavost a rozvíjí tvůrčí představivost. Prohlubuje dovednost porozumět psanému

i mluvenému slovu. Pohádka značně působí na dětskou psychiku a dopomáhá k úspěšnému

duševnímu vývoji jedince. Obohacuje dětskou mysl a dává prostor citovému prožívání

(Černoušek, 1990, s. 7-16). Pohádky dokazují možnost úspěchu, i přes těžké situace má smysl

čelit nepřízni osudu. Důležité je nenechat se zastrašit na své cestě za vytouženým cílem.

Odváží-li se člověk podstoupit dlouhou a nelehkou cestu hledání vlastní identity, čeká ho

úspěch. To všechno dítěti nabízí pohádkové příběhy, ale především dávají naději (Bettelheim,

2000, s. 26).

K snadnějšímu pochopení světa skutečného dopomáhají pohádkové postavy.

Prostřednictvím postav je příjemce obeznámen s dobrem a zlem. S dobrými postavami má

tendenci se ztotožňovat, protože nikdo nechce být na straně zla, když je v závěru pohádky

potrestáno a dobré lidské činy jsou naopak uznávány a oceňovány. Postavy tak mnohdy

představují v životě dítěte jistý ideál. Postavy také dítě ovlivňují z emocionálního hlediska.

Společně prožívají trable, bolesti, utrpení, ale i štěstí, radosti a odměny. Dítě poznává smysl

spravedlnosti. Pohádka vzdělává a pomáhá probouzet v dítěti dobrý charakter a buduje tak jeho

morální základy. Což věděli už bratři Grimmové: „Pohádky se dětem vyprávějí proto, aby

v jejich čistém a mírném světle mohly vzklíčit a růst první myšlenky a síly duše.“ (Streit, 2003,

s. 118)
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2. Pohádka

Slovník literární teorie definuje pohádku jako „prozaický žánr lidové slovesnosti, jehož

vyprávění podává objektivní realitu jako nadpřirozenou s naivní samozřejmostí, jako by vše

bylo skutečné; přes svoji fiktivnost tak zpravidla postihuje některé základní lidské touhy,

estetické normy a obecné životní pravdy“ (Forsyth, 1984, s. 281). Pojem pohádka vznikl

z polského „ghadati“, což znamenalo mluvit. Z toho se dále vyvinula slova „gadka, gadanina“

nesoucí význam hádanka, z čehož později připojením předpony vznikla „pogadka“ podobná

českému označení žánru pohádka (Čeňková, 2006, s. 107).

Pohádku je možno charakterizovat jako žánr folklorního původu sloužící především

k zábavě, v němž jsou obsaženy mj. motivy fantastické. Zmíníme si vlastnosti pohádky jako

žánru patřícího do lidové prózy. Typickým znakem pohádky je neurčitost místa (kdesi), času

(kdysi dávno) a narativní forma. Pohádka není založena na skutečných historických událostech,

čímž se liší od pověsti. Opírá se o pohádkové stereotypy. Autoři pohádkovou stereotypnost

užívají při výběru místa, času, postav, jejich charakteristiky i problémů, se kterými se hrdinové

potýkají. Stereotypní bývá i způsob uspořádání tematických složek díla. U pohádky je

ve většině případů jasné, že dobro nad zlem zvítězí. Stereotypnost se odráží i ve výběru

ustálených formulí vstupních i závěrečných (bylo nebylo, žil byl jednou jeden, zazvonil zvonec


[…]


s otázkami typu: v jaké jiné pohádce se setkaly s prvky z lidových pohádek (zlatá rybka, motiv

soli apod.) Děti budou mít možnost vyhrát malé dárkové předměty od Městské knihovny

(hrnečky, tužky, trička). Po rozloučení budou moci děti házet do kouzelného pytlíku vzkazy,

jak se jim pohádky líbily a co se z nich naučily. Děti si díky práci s jednotlivými pohádkovými
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postavami připomenou jejich typickou podobu, a zároveň budou mít možnost na ně ve světle

Werichových pohádek nahlížet neotřelým způsobem. Rozvinout tak autora v sobě.

7. 3 Cíl projektu

Tento projekt jsem se rozhodla uskutečnit, abych podpořila veřejné čtení dětem, jelikož

právě na děti Werich původně při své tvorbě mířil a věřil, že jim skrze pohádky z Fimfára předá

své cenné moudrosti a zkušenosti. Když tak tehdy poprvé učinil, pohádky u dětí měly veliký

úspěch. Touto kulturní a vzdělávací akcí plánuji zjistit, jaký vliv mají pohádky Jana Wericha

na děti současné, vychované v jiné době a ovlivněné jinými pohádkami.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na způsob, jakým Werich pracuje s prvky

klasické folklorní pohádky ve svých pohádkách autorských. V jakém množství se těmito

složkami inspiruje a o jaké složky se konkrétně jedná. Mým záměrem bylo zároveň sledovat,

jak pohádky aktualizuje a upravuje dobově i osobitě.

Za účelem zodpovězení těchto otázek jsem analyzovala jednotlivé pohádky z Fimfára

na základě různých kritérií. Nejprve jsem se zaměřila na složky lidové pohádky, tedy nejstarší

formy ústní slovesnosti. Z tohoto hlediska Werichova tvorba odhalila jistou inspiraci

pohádkovými formulemi, čísly, motivy a postavami. Co se týká pohádkových formulí úvodních

a závěrečných, Werich je ve své tvorbě hodně užívá. Formule transformuje a obohacuje

o vlastní komentáře. Pohádkovými čísly navazuje na pohádky lidové. S pohádkovou trojkou

nešetří a přisuzuje jí tradiční význam. Pohádkové motivy pro své pohádky čerpá ze stejného

zdroje. Samotný název pohádkového souboru Fimfárum, inspirovaný motivem kouzelného

proutku, o tom vypovídá. Motivy přebírá z lidových látek a různě je kombinuje. Na tradici

pohádek navazuje i výběrem postav jako jsou: chytrák, hlupák, chuďas, čert, vodník, loupežník

a voják. Oživuje jejich typický charakter, aktualizuje jejich podobu a zároveň popisuje vývoj

těchto postav v závislosti na době. Všemi těmito aspekty se tak přidržuje tradice a zároveň se

od ní odklání.

Dalším hlediskem zkoumání bylo konkrétní porovnání Werichových pohádek

s jednotlivými zdroji a potvrzení faktu, že základy svých příběhů stavěl převážně z lidových

látek. Werichova pohádka zůstává originální kombinací adaptace folklorních pohádek

a autorské kreativity. Sám přiznával svou inspiraci soupisem pohádkových látek V. Tilleho,

proto lze dohledat většinu původních textů, z nichž čerpal inspiraci. Werich se velmi přidržuje

původního děje svého zdroje. Některé pohádky jsou dokonce téměř totožné, v některých dějové

rámce či části kombinuje. Propůjčuje si jednotlivé složky různých pohádkových látek a slučuje

je se svými smyšlenými a dobovými. V každé pohádce se liší míra přístupu k látkám. Některé

pohádky jsou pouhým převyprávěním s přidanými detaily a komentáři, s jinými zase nakládá

volněji a individuálněji. Méně pohádek ze souboru pak můžeme označit za umělé a vytvořené

pouze autorskou imaginací a tvůrčími schopnostmi.

Pohádkami se také navrací k pohádkové tradici svým zacílením nejen na dětského

čtenáře. Svými pohádkami navrací žánr dospělým. Svým psaným projevem a zvolenými

prostředky vyvolává Werich ve čtenáři představu, že se jedná o živé vyprávění, k němuž byla

pohádka původně určena. Tohoto účinku zanechává pomocí oslovování čtenáře, hraní si se
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slovy i s jazykem. Využívá stylizovaných formulací a tím v příjemci vyvolává pocit, jako by

k němu autor hovořil a vyžadoval jeho spolupráci. Těmito postupy promítl do pohádek své

životní zkušenosti z profese divadelního herce. Werich vnímal pohádkový žánr jako

podobenství, prostřednictvím kterého lze předat čtenáři autorův postoj k určitým situacím,

lidským vlastnostem (lenost, hloupost, chamtivost, chytrost, moudrost) i životním hodnotám.

Pohádky mu posloužily jako prostředek vyjádření se k dobovému politickému a společenskému

dění.

Mé zkoumání potvrdilo velkou provázanost jeho tvorby s pohádkovou lidovou tradicí,

která pro něj představovala nevyčerpatelné bohatství. Z již vytvořených nashromážděných

lidových látek stavěl základy svých pohádek. Sázel na osvědčenost stylu, motivů, postav

a pohádkových čísel. Ač se tvorbou přibližoval klasickým folklorním pohádkám, pracoval

s nimi zcela svébytně, přetvářel je a obnovoval. Do pohádek vložil svůj důvtip a moudrost.

Osobitým stylem s velkou dávkou humoru poukázal na vážné důsledky lidského jednání. Jeho

pohádky balancují na hraně lidových a autorských pohádek a dokazují tak svou unikátnost.

Werich byl svými úvahami velice nadčasový a naváděl společnost správným směrem. Proto je

důležité předávat jeho poselství dalším generacím.
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