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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – bez výhrad.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Typickým znakem pohádek Jana Wericha je prolínání jazykové a situační komiky.

Jak se tento prvek projevuje ve vámi sledovaných pohádkových znacích (postavy,

stereotypní formule, magická čísla apod.)? Čím se liší od lidové pohádky?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka bakalářské práce analyzuje pohádky Jana Wericha. Zaměřila se na vybrané

atributy werichovských autorských pohádek, které podrobila srovnání se znaky

klasické folklorní pohádky. Značnou pozornost věnovala výběru typizovaných

postav, případně analýze série magických čísel a stereotypních formulí.

Práce je sice dobře strukturovaná, ale postrádám v ní hlubší tematicko-motivickou

analýzu zvolených prvků. Pasáže jsou spíše popisné než interpretační.

Jan Werich prostřednictvím pohádkové látky umně analyzoval mezilidské vztahy,

využíval k tomu jazykovou a situační komiku. Autorka BP se bohužel tohoto

fenoménu v práci vůbec nedotkla.

V rámci povinného projektu byla v anotaci avizována přednáška. V projektové části

BP však popisuje čtenářskou akci Čtení dětem (plánovaná realizace – červenec

2021). Z tohoto důvodu by mohlo být součástí obhajoby zdůvodnění změny obsahu

projektu.
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